
Registered at the G. P. O. Melbourne for transmisión by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K N E W S P A P E R 

Ročník XI . Melbourne 7. srpna 1961 Číslo 16. 

Omezení darů do ČSSR 
Od 1. srpna vstoupily v platnost nové českoslo-

venské předpisy, jimiž se zvyšují cla na dárkové 
balíčky ze zahraničí. Nová vládní vyhláška směřuje 
zřejmě k posílení monopolního postavení Tuzexu 
a k odstranění jiných způsobů, jimiž českoslovenští 
uprchlíci pomáhali přátelům v ČSSR. 

Sbírka zákonů a nařízení zachovává stále rozdíl 
mezi 'dary pro osobní potřebu" a tzv. "nadměrnými 
dary". "Dary pro osobní potřebu" se rozumí 3 zá-
silky do roka, jejichž obsah nepřekročí 1 kg kávy, 
\ kg čaje, l kg koření, 200 cigaret, 40 doutníků, 200 g 
tabáku, 1 kg kakaa, 1 kg čokolády, Jkg žvýkací gumy, 
750 g vlny nebo vlněných výrobků, 1 kabát, 6 m ny-
lonové látky, 1 nylonovou blůzu, 1 soupravu nylo-
nových punčoch, 1 šátek, 1 ubrus, 1 hodinky. 

"Dary pro osobní potřebu" jsou proclívány laci-
něji než "nadměrné dary". První uvádíme "dárková" 
cla, na druhém místě zvýšená "nadměrná" cla: 

Káva, čaj, koření 1 kg 100 a 150 Kčs (s výjimkou 
Nescařé a Nestlé - 250 a 400 Kčs za lkg) , uherský 
salám, kakao, čokoláda a čokoládové výrobky 60 Kčs, 
vlněné šatstvo 500 a 700 Kčs, nylon 400 a 600 Kčs, 
nylonové punčochy 30 a 50 Kčs, dětská obuv 10 a 
20 Kčs, obuv pro dospělé 50 a 100 Kčs. Obnošené 
šatstvo, dříve posílané bezcelně, proclívá se dnes za 
50 Kčs za kilogram. Cla vstupují v platnost 1. srpna. 
Nové předpisy se nevztahují na zásilky, zaslané ze 
zahraničí do 1. srpna. 

O podrobnostech poučí Čechoslováky v zahraničí 
vyhláška ministerstva zahraničního obchodu č. 17. Č 

Budeme vždv ochotni projednávat meziná-
rodní problémy s kterýmkoli státem, který je 
ochoten jednat v mezích rozumu. Už dříve 
jsme naznačili, že jsme ochotni odstranit pří-
činy nevole ze Západního Berlína. Ale o svo-
bodě tohoto města se nebude vyjednávat. Ne-
můžeme vyjednávat s někým, kdo říká: "Co 
je moje je moje, a o tom, co je tvého, mů-
žeme jednat." President Kennedy 

OSLAVA PRÁCE 
Jak je daleko od "Balady o očích topičových". k 

socialistickému dnešku? Hrozně daleko. A jak je 
daleko od Nerudova 1. máje, jehož využívají komu-
nisté jedině na kvizech, k tragediím pracujících v 
dolech, v dílnách, na polích? Ještě dále. Socialistický 
život, jak jednou poznamenal velký ruský snílek, bu-
de oslavou préce a života. Svoboda pracujícího člo-
věka se rodí bolestně a těžce. Komunistická svoboda 
člověka je potrat. x 

Ačkoli se zdá, že toto je obecná pravda, jé to 
třeba stále a stále připomínat. Oslava práce - a v co 
se toto heslo zvrhlo? Dělník v tzv. kapitalistické ze-
mi cítí, že jeho práce je podceněna, že jeho zaměst-
navatel vydělává příliš na výrobcích, které jsou plo-
dy dělnické práce. Někdy má pravdu, někdy ji nemá. 
Karel Marx by byl celkem potěšen. Ze skutečnosti, 
která nás právě obklopuje, bychom 'mohli vyvodit 
jenom jeden problém: jak zabránit, aby se komu-
nistická oslava práce nerozšířila v zemích, kde děl-
nická třída bojuje za lepší mzdy a lepší pracovní 
podmínky . rozumně, účelně a demokraticky. 

Komunistický tisk si schovává zvlášť ostré šípy 
proti předákům 'demokratických odborových organi-
zací. Walter Reuther a George Meany jsou jim ka-
pitalistickými upíry, kteří ssají krev dělnické třídy. 
Co tedy dělají předáci dělnické třídy v socialistic-
kém státě, který-právě spěje ke komunismu? Bojují 
0 vyšší mzdy a lepší pracovní podmínky pro děl-
níka? Pokud můžeme vyrozumět z komunistického 
tisku, nebojují. 

Komunističtí odboráři maií hlavní úkol: bojovat 
za zvýšení výkonnosti, za zvýšení produkce, za zvý-
šení životní úrovně pracujících. Nedávno dovedl 
tento způsob třídního boje k tragedii, která se nedala 
utajit: přes sto mrtvých horníků na dole Dukla. 

Po neštěstí na dole Dukla přiznala vláda, stran;; 
1 důlní ředitelství, že osazenstvo dolů je daleko od 
představy zanícených horníků, kteří kutají dnem a 
nocí ve prospěch socialistického národa. Podle u-
ředních zpráv bylo zřejmo, že al-espoň ostravsko -
- karvínská pánev je naplněna cizineckými legionáři, 
odpadky ze státních podniků, zoufalci. Po katastrofě 
na dole Dukla bylo promptně propuštěno 400 aso-
ciálů, kteří do onoho okamžiku platili za nadšené 
hornické budovatele komunismu. 

Hornictví není jenom jediným ukazovatelem faktu, 
že dřina j'e dřina. V zemědělství zatím chybí třináct 
tisíc mužů a žen, kteří by měli zaplnit mezery, na-
rýsované státním plánem. Kdokoli sleduje denr.í 
zpravodajství z Československa, musí přijít k zá-
věru, že papírový obnos výroby ie papírový, a že 
skutečné číslice patrně nezná ani Státní úřad pláno-
vací, ba co dím. ani Státní úřad statistický. 

Sláva a čest práce byla zachována v komunistic-
kých manifestech. V denním socialistickém životě,-
směřujícím ke komunismu, jsou k dřině určeni stát-
ně nespolehliví, třídně neuvědomnělí a náhodou sti-
žení. Je. to zřejmě chudá socialistická brigáda. 

Zřejmé ie, že ani komunisté sami nejsou schopni 
rozlišit, jak a komu připsat slávu osvobozené práce. 
Mají své úderníky, novátorv, zlepšovatele a průkop-
níky. Co to všechno znamená? Tragedie člověka v 
socialismu není v podstatě tragedií člověka, ale je 
tragedií systému: Zprava i zleva zesměšňují činitelé 
odpovědní i neodpovědní tak zvaný humanismus, ne-
potřebný, směšný, zranitelný a nepraktický. -

Každého prvního máje oslavují tak zvaní zástupci 
dělnické třídy svátek práce. Oslavují práci a pracu-
jícího člověka. Jak je to možné, že místo ' proroctví 
sociálních myslitelů se najednou vyvinul v rámci 
pseudomarxistické sociologie režim, který posílá na 
čestná dělná místa odpad lidské společnosti, aby na 
dědice Bezručových Magdónů, obětí sociálního bez-
práví, povýšil novodobé chachary, bulače a bren-
partisty. 

Hnus 7.a hnusem jde nepřehlednou řadou, řekl 
kdysi Viktor Dyk. Má chátra skutečně oslavit socia-
listické vítězství socialistické práce? jun 

Published by Fr. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1.. Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 

Sovětská ofensiva v Berlíně má své slabiny 

B e r l í n s k ý o m y l 
Vlivem neustálých neúspěchů rozmáhá se na Západě podvědomě nebez-

pečný blud o neomylnosti komunistických stratégů v Kremlu. Je to blud, 
proti němuž ani my nejsme^ imunní, když jako diváci pozorujeme, jak se 
každé opatření západních státníků nakonec obrací proti nim. 

Věřit v kremelskou neomylnost je však, přes všechny známky, které 
takovou víru podporují, velký a nebezpečný omyl. 

Jednou z hlavních příčin západního komplexu méněcennosti, neboť o nic 
jiného neběží, je zvláštní technika psaní značného počtu západních komen-
tátorů. Většina z nich představuje svým čtenářům Chruščova jako doko-
nalého křížence Machiavelliho s Šalamounem, na něhož jsou, jak se říká, 
všichni krátcí. Každý jeho tah je vykládán jako něco nevšedně mazaného, 
a nikdo z neznámých příčin nechce vidět, že i mistr tesařský se někdy utne, 
a že v tom Chruščov není výjimkou. 

Jeho mazanost tím 
ovšem nikdo nechce po-
pírat. Nechápu však dob-
ře, čemu užitečnému chce 
sloužit novinář, který vi-
dí úplně jasně všechny 
chyby západních vůdců, 
ale nechce nebo nedove-
de rozeznat "boty", kte-
rých se dopouští jejich 
kremelský protějšek. 

J e to tím podivnější, 
že Chruščovovy omyly 
nejsou nijak řídké. 

Očima 

západního novináře 
Svět je právě plně za-

městnán tak zvanou ber-
línskou krizí, která je 
čistě kremelským výrob-
kem. A není vyloučeno, 
že se ukáže, že právě vy-
volání této krize bylo 
největším omylem, jehož 
se kdy sovětský diktátor 
dopustil. 

Sledujeme-li události 
kolem Berlína v západ-
ním tisku, dostaneme po-

divně jednostranný obrá-
zek. Podle devíti z deseti 
komentátorů má Chruš-
čov znovu Z á p a d na mi-
lost a nemilost. 

Jedni tvrdí, že se v 
Berlíně Chruščov snaží 
zručně -o uznání nyněj-
šího státu quo v Evropě, 
nebo že mu jde o uznání 
hranice Odra - Nisa. Ji-
ní dokazují , že mu jde o 
trvalé rozdělení Němec-
ka a uznání východních 
Němců, a ještě jiní trva-
jí na tom, že je účelem 
všeho berlínského rámu-

su odvrácení pozornosti 
od připravovaného úde-
ru někde ha druhém 
konci světa. 

Některá nebo i všech-
na tato vysvětlení mohou 
být správná. Zaráží je-
nom to, že téměř nikdo 
nepíše o následcích, o 
něž se Chruščov určitě 
nesnažil, ale které nic-
méně vyvolal. 

Následky v Evropě 

"Vláda Je j ího veličen-
stva došla po dlouhém a 
vážném uvažování k zá-
věru, . že bude ku pros-

pěchu Británie podat 
formální žádost do E-
vropského společného 
t rhu podle 237. článku 
římské smlouvy . . ." 

Těmi slovy oznámila 
minulý ' týden anglická 
vláda své rozhodnutí při-
pojit se k Společnému 
trhu šesti evropských 
států. Nebylo by správné 
tvrdit, že v tom rozhod-
nutí hrála Chruščovova 
berlínská krize roli vý-
lučnou. Je však více než 
pravděpodobné, že ovliv-
nila Macmillanovo uva-
žování nemalou měrou, 
a že tak značně pomohla 
ke kroku, který by byl 
bolestný pro kteréhokoli 
britského ministerského 
předsedu. 

Tím ovšem evropské 
následky celé berlín-
ské krize nekončí. Ně-
mecký kancléř Adenauer 
a francouzský president 
de Gaulle rozhodli, že 
je třeba s ohledem na 
(Pokračování na str. 2) 

Úzké profily života v komunistickém Československu 

LA VITA DOLCE 
Felliniho film "Sladký život" je podobenstvím úpadkového způsobu 

života jisté části západní společnosti,. Českoslovenští filmaři še stále namá-
hají, aby točili "věrohodné socialistické filmy". Letmý pohled do novin by 
jim mohl dát spoustu námětů na zajímavé filmy ze života. 

Felliniho novinář jde 
na své pouti od jedné 
ženy k druhé, od zkla-

mání ke zklamání. Čes-
koslovenská verse "Slad-
kého života" by mohla 
začínat například zjiště-
ním Rudého práva z 20. 
července: 

Hlášení pro hlášení 

"Nešvar "hlášení pro 
hlášení", "hlášení pro o-
kres", jak tomu lidé ří-
kají , užitek nepřinese. 
J Z D Tábor na Opavsku 
mělo letos v plánu vy-
sázet brambory na ploše 
20 hektarů. 

Vedení družstva ve 
všech hlášeních uvádí, že 
výměru dodrželo, i když 
jich celý hektar nedosá-
zelo. Když jsme se ptali 
funkcionářů v Táboře, 
proč to dělají , odpově-
děli: Když to okres chce, 
tak to hlásíme . . ." 

Felliniho novinář žije 
ve světě falešných hod-
not. Komunistický novi-
nář žije ve světě faleš-
ných statistik. Úředním 
hlášením na "okres", 

"k ra j " , na "ústředí"' říká 
právem lid "fi lmovačky". 

Tempo zaostává 

"Tempo žňových prací 
velmi zaostává za zralostí 
obilí". " D r u h a okc-páv-
ka cukrovky není dosud 
provedena na ploše asi 
sedmi tisíc hektarů, z če-
hož převážná část je v 
českých zemích", "Obilí 
není dosud pod stře-
chou", to jsou běžné stíž-
nosti v komunistickém 
tisku. 

Vinu na tom nese, jak 
prozrazuje Rudé právo, 
"i nedostatečné využívání 
sklizňových strojů, a to 
především kombajnů, s 
jejichž průměrnými vý-
kony nemůžeme být v 
současné době spokoje-
ni . . . " 

Masové nadšení socia-
listických občanů pro ú-
koly, jež výstavba státu 
vyžaduje, je zajišťováno 
rafinovanými prostředky. 
(Pokračování na str. 2) 



- 2 - H L A S D O M O V A 7. 8. 1961 

BERLÍNSKÝ OMYL 

La vita dolce 

Zásilky šatstva do československa 
v NEOMEZENÉ VAZE, jakož i 

j a k o u k o l i z á m o ř s k o u d o p r a v u 
obstará spolehlivě evropská spediční firma. 
H E R M A N N L U D W I G , H A M B U R G 

A G E N C Y S Y D N E Y ,, 
184 Brook Street, C o o g e e , N S W . 

Tel. 65-4101 Možno psát česky 

- N a š e r o v y -
Ž H A V Ý D N E Š E K 

František Josef neměl nikdy mnoho důvěr-
níků a sotva komu byl nakloněn opravdu přá-
telsky. Ministři pro císaře nic neznamenali, by-
li to jeho služebníci. Jen o hrstce lidí bylo zná-
mo, že k nim měl poměr lidštější, než k ostat-
ním. Jedním byl stařičký generál Beck, s nímž 
se císař nechtěl rozloučit. Pak tu byl jeho ko-
morník, starý osobní sluha, jenž se těšil mimo-
řádné císařově důvěře a přízni. Dále herečka 
Kateřina Schrattová, s níž František Joseí udr-
žoval do smrti důvěrné styky zcela veřejně a 
jež zřejmě měla více moci než všichni minister-
ští předsedové . . . 
Modrá revue, Rotterdam, květen - červen 1961 

K TÝDNU POROBENÝCH 
NÁRODŮ 

Jakmile vyhlásil president Kennedy Týden po-
robených národů, započalo nové vřeštění v komu-
nistickém tisku. Definice tohoto Týdne v Rudém 
právu zní takto: 

"Je to podnik, který má s jistou úřední okáza-
lostí projevovat sympatie národům socialistických 
zemí, jež se měly poškodit tím, že před léty od-
stranily kapitalismus.'' 

Bez ohledu na sudetský sloh Rudého práva je 
v této definici skryta veliká nepravda. Jde o Tý-
den porobených^ národů, nikoli o Týden národů, 
které odstranily kapitalismus. 

Národy, jak nás poučuje Rudé právo,v se dnes 
"zbavují kapitalismu s úlevou". Týden porobe-
ných národů nám však připomíná, že vláda Spo-
jených států si uvědomuje, že satelitní státy jsou 
spojenci v boji za svobodu, nikoli v boji za ka-
pitalismus nebo socialismus. 

Podle úsudku Rudého práva je Týden porobe-
ných národů "podnik velmi bizarní, jelikož dosud 
není znám případ, že by nějaký národ litoval od-
ložený kapitalistický režim".. Můžeme jen dodat, 
že je známo velmi mnoho případů, že národy li-
tují ztracené svobody. 

Nejpikantnější pasáží článku Rudého práva je 
odstavec, ve kterém komunistický polemik vzal 
prazvláštní měřítko na sladký život v socialismu: 

. . tzv. porobené národy žijí dobře a spoko-
jeně, bezpochyby mnohem lépe a spokojeněji než 
obyvatelstvo většiny zemí, které podle amerického 
měřítka porobeny nejsou (například Španělsko, 
Portugalsko, Řecko nebo Paraguay) . . . " 

Komunistický novinář tu právem srovnává dik-
taturu s diktaturami. Měl by být alespoň pochválen 
za počestnost, i když ne za pevný ideologický 
postoj. " "'" 

ZE DNE NA DEN 

(Pokračování se str. 1.) 
výjimečnost komunistic-
ké hrozby uspíšit pláno-
vanou politickou integra-
ci členů Společného t rhu. 
Z á p a d n í Německo dává 
urychleně dohromady 
nové divise, na něž před 
tím nijak nespěchalo, a 
Anglie zesiluje své ar-
mády na kontinentě. Z á -
plava uprchlíků z Vý-
chodního Německa na-
byla rozměrů, které ne-
mohou zůstat bez citel-
ných následků na výcho-
doněmecké hospodářství. 
Z a jednu sobotu^ a ne-
děli na příklad uteklo 
na západ přes tři- tisíce 
lidí. Propagační význam 
takového exodu se rov-
něž nedá podceňovat. 

Následky v Americe 

President Kennedy se 
vždycky domníval, že by 
měl být stav amerických 
pozemních armád zvýšen 
na 1 milión, že by měly 
být cvičeny zvláštní zá-
škodnické oddíly, že by 
měli mít spojenci v E-

.vropě třicet a ně jenom 
18 divisí, že by se měl 
radikálně zrychlit rake-
tový progřam a že by-
tnělo být více amerických 
dálkových bombardérů s 
nákladem atomových 
bomb ve vzduchu 24 ho-
din denně. 

Jenomže od takových 
přání je k jejich usku-
tečnění v Americe hodně 
daleko. Mezi presiden-
tem a splněním takových 

požadavků stojí kongres, 
který se obyčejně proti 
takovému "zbytečnému 
vyhazování" staví na 
zadní nohy. 

Americký president 
může v míru doufa t ve 
splnění takových poža-
davků jenom za opravdu 
výjimečných okolností. 
Nikita Chruščov takové 
okolností pro Kennedy-
ho vytvořil. 

"Nechceme bojovat" , 
řekl Kennedy ve své ře-
či k Američanům a svě-
tu, "ale bojovali už jsme 
před tím." A potom po-
žádal senát o všechny ty 
věci, v jejichž nutnost už 
dávno věřil, ale jejichž 

splnění mu umožnila je-
nom Chruščovova berlín-
ská krize. 

Chruščovův omyl 

Jak teď věci vypadají , 
Chruščov toho z berlín-
ské krize mnoho nevy-
tluče. Z Kennedyho řeči 
vyplývá, že Američané 
nepočítají s válkou, ale 
že jsou připraveni bojo-
vat, nebude-li vyhnutí. 

Kennedy naznačil, že 
je ochoten jednat. Z je-
ho slov však bylo také 
patrno, že není ochoten 
ustoupit v ničem zásad-
ním. Chruščov teď může 
těžko doufa t v komunis-
tický západní Berlín, u-

znání nynějšího stavu vě-
cí v Evropě nebo v plné 
uznání svých východoně-
meckých vasalů, leda by 
byl opravdu ochoten stří-
let, což je nepravděpo-
dobné. 

Jakékoliv malé zisky, 
které snad z Berlína pře-
ce jenom vytěží, budou 
více než vyváženy důs-
ledky, o něž mu roz-
hodně nešlo. Patří mezi 
ně silnější a na vše při-
pravená Amerika, moc-
nější západní síly v E-
vropě a zrychlené tempo 
k hospodářské unifikaci 
západní Evropy. 

Kdo říká, že je Chruš-
čov neomylný? -kw-

P Ě E D P L A T N É ? 

CP-okračování se str. 1) 
Agent kapitalismu, který 
prodává ledničky a tele-
vise, by sotva našel slo-
žitější organizaci prode-
je masové hypnosy: 

Organizovat nadšení 

"Hlavním posláním 
občanských výborů je or-
ganizovat a získávat ob-
čáffy pro plnění celostát-
ních a místních úkolů, 
vyvolávat jejich maso-
vou iniciativu, všestranně 
ji podporovat a vést ob-
čany k socialistické stát-
nosti. Při tom jejich 
hlavním obsahem práce 
je zajišťovat úkoly, jež 
vyplývají z usnesení ob-
vodního \ národního vý-
boru . . ." 

Člověk jako by poslou-
chal jednu z desek deka-

dentních západních ko-
miků, kteří se vyznačují 
víc morbidností než vti-
pem. 

A n j jeden z nich by 
však morbidností nepře-
sáhl zprávu Mladé f ron -
ty z 16. července, která 
z udavačství dělá kolek-
tivní zásluhu: 

"Čestný titul" 
"Čestný titul "pohra-

niční město" byl 15. čer-
vence udělen Železné 
Rudě, městečku na samé 
západní hranici naší 
vlasti. 

Jeho občanům se tak 
dostalo ocenění za vzor-. 
nou spolupráci při aktiv-
ní obraně státních hra-
nic proti' rušitelům vysí-
laným západními špio-
nážními organizacemi a 
za splnění hospodář-
ských a kulturních ú-
kolů." 
. Když ve starém Římě 

povýšil césar osla na se-
nátora, poznala i - d e k a -
dentní římská společnost, 
že patří do blázince. N o -
vá a zdravá socialistická 
společnost povyšuje a 
vyznamenává podle tako-
výchto měřítek: 

P r ů k o p n í c i 

"Čestný titul průkop-
ník socialistické práce-
může být propůjčen děl-
níkům a technikům na 
rozhodujících - úsecích 
hospodářství jen v mi-
mořádných případech, a 
to tehdy, když dobro-
volně p ře jdou po příkla-
du Valentiny Gaganové 
na zaostávající pracoviš-
tě, pomohou tam odstra-
nit obtíže, dosáhnou ús-
pěšných výsledků ve vý-
chovném vlivu na pra-
covní kolektiv, upevní a 
pozvednou je j a pozved-

nou na vyšší úroveň . . / ' 
A pokud jde o po-

krytectví špiček západní 
společnosti, čím se mo-
hou rovnat úřednímu po-
krytectví Československé 
tiskové kanceláře, která 
oděla chladné přijetí vel-
vyslance Rudé Číny v 
chameleonské prohláše-
ní: 

Upřímné přátelství 

"President Antonín 
Novotný poukázal na u-
přímné přátelství, které 
československý lid chová 
k Čínské lidové republi-
ce a jej ímu lidu, a které 
se opírá o dlouholeté tra-
dice soudružských vzta-
hů . . ." 

"Jsem přesvědčen, že 
naše vzájemná spoluprá-
ce se bude .dále úspěšně 
rozvíjet tak, aby ČSSR 
i ČLR společně se Sovět-
ským svazem a ostatními 
socialistickými zeměmi 
nadále přispívaly k ,ne-
rozborné jednotě a stá-
le rostoucí autoritě svě-
tové socialistické sousta-
v y . . . " 

To v době, kdy je 
zřejmé, že jde o zápas o 
prvenství v komunistic-
kém bloku. Jak bylo ře-
čeno, la vita dolce na 
straně jedné, šťastný so-
cialistický život na straně 
druhé. F E C / v m 

23,. 7. V Bizertě zastavily 
francouzské a tuniské od-
díly palbu a začalo jedná-
ní o příměří, organizova-
né Spojenými národy. 
— Podle zprávy Daily Te-
legraph bylo v Anglii zat-
čeno šest Afričanů, kteří 
se vraceli z Číny do Ka-
merunu. Dokumenty, kte-
ré u nich byly nalezeny, 
ukazují, že SSSR a Rudá 
Čína cvičí Afričany v pod-
vratné činnosti. 
24. 7. Východoněmecká ar-
máda má pohotovost. 
25. 7. Sovětský kosmonaut 
Gagarin navštívil Kubu. 
26. 7. V Jižní Ro-désii sc 
konal plebiscit o nové 
ústavě. 
— Ústřední konžský parla-
ment opět zasedal. 
— President Kennedy o 
známil ve svém rozhlaso-
vém a televisním projevu, 
že Spojené státy zvýší 
branný stav, aby byly při-
praveny na berlínskou 
krizi. 
— V Londýně byl ozná-

men nový britský rozpo-
čet, který přináší vyšší 
daně. 
27.7. Fidel Castro ozná-
mil, že všechny kubánsxé 
organizace budou slouče-
ny v jednotnou stranu ku-
bánské socialistické revo-
luce. 
— Generální tajemník 
Spojených národů Ham-
marskjoeld odletěl z Tu-
nisu do Nového Yorku. 
28. 7. Téměř 10.000 Fran-
couzů bude evakuováno z 
Tuniska. 
31. 7. Britský ministerský 
předseda Macmillan ozná-
mil, že Velká Británie bu-
de jednat s evropskými 
státy o možnosti účasti v 
Evropském společném 
trhu. 
— Čankajškův zástup.ce 
Čen Čeng odletěl do Wa-
shingtonu. 
1.7. Britský minísr pro 
kolonie Macleod oznámil, 
že vůdce kenijských na-
cionalistů Jomo Kenyatta 
bude propuštěn z vazby. 

ČESKÉ O C H O T N I C K É D I V A D L O V MELBOURNE 
srdečně zve všechny děti i dospělé na 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 
který se koná v sobotu 2. září 1961 v 7 hodin večer 
v St. Michael Hal l , Brougham St., N o r t h Melbourne 

N a programu dětské výstupy a zpěvy a volba nejlepší masky 
H u d b a Tombola Občerstvení 

Vstupné: masky vstup volný, dospělí 5 / -
Těšíme se, že se zúčastní v š e c h n y naše d ě t i 



7. 8. 1961 H L A S D O M O V A - 3 -

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Pro koordinaci činnosti 
ministerstev ve vztahu k 
národním výborům byla 
ustavena Vládní komise 
pro národní výbory. Je-
jím předsedou se. stal, jak 
se očekávalo,^ bývalý mi-
nistř vnitra Rudolf Ba-
rák. 
— Do ČSSR přijel nový 
velvyslanec Rudé Číny 
Džung Šitung a nový a-
merický velvyslanec E. 
T. Wailes. 
— Delegace Korejské li-
dové demokratické repub-
liky, vedená ministrem za-
hraničního. obchodu Ri 
Džu-jonem, přiletěla do 
Prahy, kde jednala o o-
tázkách hospodářské spo-
lupráce s ministrem O. 
Šimůnkem. 
— Antonín . Novotný vy-
znamenal československé 
vědce: president • Čs. aka-
démie věd J. Filip dostal 
Řád práce, vyznamenání 
Za zásluhy o výstavbu 
dostali profesor pražské 
techniky E. Buchar a ře-
ditel Hornického ústavu 
E. Petýrka. 
— 5 československých sti-
pendistů odletělo na poz-
vání Britské rady do An-
glie, kde budou navště-
vovat letní kursy anglič-
tiny a anglické literatury. 
— Rudé právo z 16. čer-
vence rozhořčeně oznámi-
lo lidu, že' "president Ken-
nedy pokračuje v provo-
kativní akci, kterou před 
dvěma roky zahájila Ei-
senhowerova vláda . . 
Důvod k rozčilení: vy-
hlášení "Týdne porobe-
ných hárodů". 
— Symfonický orchestr čs. 
rozhlasu je na letním zá-
jezdu v Západním Němec-
ku, Itálii, Fracii a Švý-
carsku. 
— Československá vláda 
protestovala proti poru-
šení čs. leteckého prosto-
ru americkým vojenským 
vrtulníkem typu H - 1 3 
Bell Model. K přeletu prý 
došlo v prostoru Poběžo : 
vice - Hcršův Týn. Pro-
test přijal americký ehar-
gé ď affaires Dean. 
— Ministr zahraničí Vác-
lav David se účastnil re-
cepce na francouzském 

velvyslanectví v Praze, 
pořádané na počest fran-
couzského národního svát-
ku. 
— Ž Austrálie přijeli do 
ČSSR na návštěvu a po-
rady " předseda austral-
ských horníků Parkinson 
a tajemník australského 
mírového hnutí Gold-
bloom. 
—Neue Zuericher Zeitung 
př ináš í ' zprávu o dopise, 
který zaslal papež Jan 
XXIII. pražskému arci-
biskupovi msgr. Josefu 
Beranovi u příležitosti 50. 
výročí jeho kněžského vy-
svěcení. Dopis byl. také 
otištěn v Osservatore Ro-
mano. Ačkoli se papež v 
listě vyhýbá polemikám, 
poukazuje v něm na pro-
následování církve pod 
komunistickým režimem. 
— V Hrzánském paláci v 
Praze bylo podepsáno čs. -
— vietminské prohlášení o 
zvýšení hospodářských a 
kulturních styků. Za ČS-
SR je podepsal Viliam Ši-
roký. Na letišti v Ruzyni 
se s delegací loučili Širo-
ký, Barák, Dolanský, Jan-
kovcová, Koucký, Krček a 
David. 
— 12. července se konal 
v Ostravě smuteční obřad 
k uctění památky 108 hor-
níků, kteří zahynuli při 
důlním neštěstí 8. červen-
ce. Jménem strany a vlá-
dy promluvil Jaromír Do-
lanský, druhý projev měl 
zástupce strany na dole 
Dukla S. Treichl. 
— 31. července přijel do 
ČSSR ghanský president 
Kwame Nkrumah. 
— V Praze byla podepsá-
na dlouhodobá1* dohoda 
mezi ČSSR a Itálií na 
roky 1962 - 1965. Příštím 
rokem se má výměna zbo-
ží zvýšit o 30%. Obě ze-
mě také vzájemně pový-
šily svá vyslanectví na 
velvyslanectví. 
— Ministr zdravotnictví 
Josef Plojhar přijal osmi-
člennou delegaci japon-
ských zdravotníků, která 
studovala v ČSSR léčení 
dětské obrny. 
— V Českých loděnicích v 
Praze byl zkonstruován 
pro Sovětský svaz gigan-

tický bagr o výkonu 150 
kúbických metrů za ho-
dinu. 
— V Karlových Varech 
bylo otevřeno Mezinárod-
ní středisko mládeže v 
penzionu Alice. Prvním 
hostem byla 44-členná 
skupina sovětských kom-
somolců. 
—Náměstek ministra do-
pravy K. Štekl a velvy-
slanec SSSR Zimjaniň se 
účastnili v Praze pohřbu 
obětí neštěstí čs. doprav-
ního letadla u Casablaňcy. 
Rudé právo vyslovilo po-
dezření, že šlo o americ-
kou sabotáž. 
— V Ghebu byla dokonče-
na stavba nového nádraží, 
které má "telefonní ú-
střednu, celní a pasovou 
kontrolu, příjezdovou a 
odjezdovou halu, restau-
raci,, čekárnu, holírnu a 
hlavně pěkné prostředí 
pro odbavováni cizinců". 
— V kolchoze Roupov na 
Plzeňsku došlo k obrov-
skému požáru, při němž 
shořela celá sklizeň sena, 
hospodářské stroje a při-
lehlé garáže pro traktory. 
Podobně vyhořela drůbe-
žárna v Horním Jadruži 
na Tachovsku. 
— Hudební skladatel Ján 
Cikker se stal laureátem 
státní ceny. 
—t V Stříbrné Skalici zem-
řel ve věku 62 let bývalý 
tenorista a ředitel "Ty-
láčku" Jiří Sedláček. 
— Náčelník hlavní správy 
Pohraniční stráže pplk. 
Karel Bedrný prohlásil v 
pražském rozhlasu: "V 
současné době jsme svěd-
ky velkého rozvoje, inicia-
tivy a aktivity pohrani-
čníků, projevující se v ma-
sovém rozvoji socialistic-
kého soutěžení . . . . Na 
některých úsecích je na 
základě pomoci civilního 
obyvatelstva zadržováno 
více než 30% narušitelů". 
— Umělecké sdružení Hol-
:&r v Praze darovalo 
Chruščovovi 50 grafic-
kých listů. 
— Zemědělské noviny c-

éých do zemědělství je 
o 13. 000 rekrutů za plá-
novanou kvotou. FEC 'Č 

Kdo to má poslouchat? 
M. Z v á r a , , U S A 

Bůhví, že jsme se už vzdali touhy být re-
formátory komunistických zvyklostí. Jedinými 
reformátory mohou být občané komunistických 
států. A musí být opatrní. Dnes se množí v ko-
munistickém tisku stížnosti na nudné pořady 
českoslovenkého rozhlasu. Neviňme jen komu-
nisty. Československý rozhlas odjakživa nepře-
kročil práh nudnosti. Dnešní stížnost na roz-
hlas je však specifikovaná. 

Nejmenovaný reportér Literárních novin při-
spěl zjištěním, že jej zastavil jeho známý, "muž 
svým povoláním velmi užitečný", a pravil mu 
15. července 1961 toto: 

"Vy ještě píšete pro noviny, viďte? Tak pro-
sím vás napište o rozhlasu. Já se večer vracím 
domů, ruce od práce vytahané až po sem (u-
kazuje na kolena), otevřu rádio, a co slyším? 
Práce - práce, třebas včera: jak se kdesi sázejí 
erteple. Kdo to má poslouchat?" 

Pak máme divadla - státní divadla. Libeňské 

divadlo S. K. Neumanna pozlobilo kritiky ve-
selohrou Jaroslava Dietla "Senohradské grá-
cie", což je prý satira na socialistickou společ-
nost. Kritiky hněte, že se v komedii lidé učí 
z brožurek, jak se má vlastně stávkovat. Pra-
vověrní kritikové usoudili, že se tím Divadlo 
S. K. Neumanna dopustilo těžké chyby, a dou-
fají, že se taková dramaturgická nezodpověd-
nost již nikdy nebude opakovat. Autor Dietl 
byl prý již v minulosti varován, aby svůj ta-
lent využil socialističtěji. 

Nejen múzy, ale i prostý život dělá komu-
nistům starosti. Práce z 16. července si v úvod-
níku stěžuje, že na polích leží přezrálá řepa ne-
sklizena, závazky se neplní, ale že každou ne-
děli se plní Praha autokary plnými zájezdníků 
z venkova. Práce napsala: "Srdečně vás, občané 
z vesnic, v Praze vítáme, přijedete-li však v 
době, kdy jsou zemědělské práce venku skon-
čeny . . . " A tak se všude jedna družba druží 
s druhou družbou. 

Soukolí 

třídní justice Ze soudní 
síně socialismu 

Je-li třeba nějaká předmluva k souhrnu zpráv o rozsudcích v Česko-
slovensku, pak poslouží nejlépe suchá zpráva z J Z D Olešnice. Vypukla 
tam řada požárů a žháři prý byli: člen představenstva J Z D Josef Blažek, 
účetní družstva Jan Prchal a agronom družstva Jan Stehno. Poměry v Oleš-
nici musely být zajímavé, alespoň podle vylíčení Mladé fronty z 27. června: 

"Dne 18. prosince loň-
ského ř.oku zavoial Josef 
Blažek, . . . na svého sy-
na: "Po jď, uklidíme 
dvůr ." Syn Vlastimil se 
podivil. 

"Nač teď, v zimě, u-
klízet dvůr?" Dozvěděl 
se: ".Večer zapálím sou-
sedovic stodolu a nerad 
bych, aby se oheň roz-
šířil až k nám . . ." 

Mladá f ronta pokra-
čuje: "Nebyl to první 
požár v Olešnici. . . Účet-
ní Jan Prchal zapálil 1. 
března svou stodolu . . . 
9. června založil Jan 
Prchal další oheň . . . 9. 
záři lehla popelem . sto-
dola agronoma Stehna . 
. . . Josef Blažek připo-
jil další požár . . . Kromě 
stodoly Jana Štěpána 
shořely i obytné budovy 
Jaroslava Blažka . . ." 

Život v O l e š n i c i . se 
musí podobat benátské 
noci. Spekulace se však 
nevyhnula ani umění. V 
Praze se bude konat pro-
ces s "několika tucty čle-
nů bývalé -společnosti", 
kteří se specializovali na 
obchodv s malbami vel-
kých mistrů, starožitnost-
mi. šperkv. suť.- a valu-
tami v miliónových hod-
notách . . . 

Hlavními obviněnými 
v procesu jsou manželka 
advokáta M a n a Dobrá , 
bývalá majitelka velkc-

řeznictví Anna Koulová, 
bývalá továrnice Vanič-
ková a Kabešová. Obža-
lované byly prý v ob-
chodním styku s odsou-
zeným pašerákem mezi-
národního .ražení L. Er-
nestem. 

Trestní soud v Plzni 
odsoudil vedoucího ře-
ditelé Oděvní služby 
Bedřicha Taláče na 6 let 
pro podvodné manipu-
lace s podnikovým . ma-
je tkem. Škoda: 21.571 
Kčs. 

Lidový soud v Koši-
cích , odsoudil na 7 let 
poštovní úřednici Hele-
nu Olejárovou z Nové 
Myšle pro zpronevěru 
poštovních vkladů v část-
ce 103.000 Kčs v. 51 pří-
padech. 

Z a falšování vstupe-
nek a několikanásobné 
prodávání jedné vstu-
penky dostali pokladní 
pražského nočního pod-
niku Savarin A. Hiido-
ková 18 měsíců a vrátný 
J. Břichnáč rok žaláře. 

Bývalý motocyklový 
závodník Bořivoj Sedlák 
byl v Brně odsouzen na 
4 roky žaláře pro speku-
lační p rode j motorových 
vozidel. 

Ve veřejném líčení by-
li lidovým, soudem v 
Mělníce souzeni bývali 
majitelé mlýna v Míní-
cích. Poškozovali prý 
převoz J Z D a byli od-
souzení: Josef H o r á k k 
7 letům žaláře. V. H o r á -
ková na 25 měsíců. U 
obou byla vyhlášena 
ztráta majetku. 

Národn í správce Ka-
rel Boehm z Teplic byl 
odsouzen, k 6 letům ža-
láře pro černý obchod a 
zpronevěry. 

V Chlumci nad Cidli-
nou byla souzena skupi-
na žen, které šmeliíy s 
lihem z drogerie. V. Vi-
toušková dostala 10 mě-

síců, : M. Kinšjierová, ve-
doucí drogerie, 3 roky, 
A. Jeřábková 3 roky. 

Jiř í Merhaut z Dobři-
chovic se' dopustil krá-
deže pneumatik z rozme-
tadla strojních hnojiv, 
které potřeboval pro své 
osobní auto. Byl dopa-
den a odsedí si rok ve 
vězení pro zcizení socia-
listického majetku. 

Komunistické neviny 
vždycky zdůrazňují , že 
boj je veden prot i po-
zůstatkům buržoazní tří-
dy a proti zakořeněným 
předsudkům minulosti. 
De jme tomu, že všechno 
souzení a odsuzování, o 
nichž můžeme referovat, 
jsou skutečně "stíny mi-
nulosti". 

I tak zbývá komunis-
tickému tisku vysvětlit 
alespoň maličký detail, 
který vrhá stinné světlo 
na zář komunistického 
Československa. 

Kapitalističtí žraloci 
jsou souzeni, příživníci a 
neproduktivní mizí v 
propadlištích. Kam se 
propadne na jednou 400 
bulačů a antisociáíů, kte-
ré vláda vykopla po ne-
štěstí na ostravském do-
le Dukla? 
Ži j í opravdu v tak zvané 
socialistické společnosti 
dva druhy antisociálních 
živlů? Máme před sebou 
československé noviny, 
které říkají, že z oněch 
400 bulačů a pobudů 
(kteří dosud představo-
vali stachanovce, je "těž-
ko naji t někoho, kdo už 
nebyl předtím trestán". 

Vláda našla hbitě 400 
asociálú v jednom uhel-
ném revíru, jakmile se 
stale neštěstí na jednom 
aole. Kolik by asi našla 
asociálú, kdyby se přiho-
dilo nějaké nenápadné 
menší neštěstí v národ-
ním hospodářství? 

F E C / Č / F C I / v m 

MÁTE V Y R O V N Á N O PŘEDPLATNÉ H D ? 

RUČNÍ VÁZÁNÍ KNIH 
Č e s k é k n i h a ř s t v í 

MARIA BOOKBINDING 
16 Brunning St., ST. KELDA, Vic. 

Otevřeno denně od 3 odp. do 9 večer, 
v sobotu po celý den. 



- 4- H L A S D O M O V A 7. 8. 1961 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné" ceny • 

2. poschodí 
6 A Elizabeth St. 
Melbourne - City 

Telefon MF 3256 

Přij ímáme objed-
návky také poštou O p t i c a l Service 

ČSSR v přímé řeči 
SKUTEČNOST MALO LICHpTIVÁ 

N Psát teď, v době, kdy se už pole zlatí dozrálým 
obilím, o připravenosti na žně,, bude se snad zdát 
někomu opožděné. Vždyť sklizňové stroje by měly 
být všude už v plném provozu. Skutečnost je ovšem 
v tomto směru málo lichotivá. Právě ty' stroje, k te ré 
maj í rozhodnout o včasnosti sklizně - kombajny, 
vazače, mlátičky - * čekají v nejednom družstvu na 
luce opravářů. Ještě začátkem cervence v republice 
nebylo schopno provozu na 400 kombajnů, téměř 
2.500 vazačů a na 2.300 mlátiček. Největší zpoždění 
maj í ve Východočeském, Severočeském a Severo-
moravském k ra j i . . . Zemědělské noviny, 6. 7.1961 

PŘEKLADY Z ČEŠTINY 
Z díla .. . Marie Majerové vycházejí ve světě hned 

čtyři díla najednou: Robinsonka portugalsky v Bue-
nos Aires, Zázračná hodinka a Africké vteřiny slo-
vinsky v Koperu a Lublani a Havířská balada v 
Tiráně. Z knih Norberta Frýda vyšla moldavsky 
Krabice živých v Kišiněvě a německy Případ majora 
Hogana v Berlíně. Pařížské nakladatelství Editeuerš 
Francais Reúnis vydává znovu novelu J. Otčenáška 
Romeo, Julie a tma. První vydání bylo rozebráno. 
Novela vyjde též v Dánsku, Finsku a Sečku. 

Literám noviny, 8. 7. 1961 
PO KATASTROFĚ NA DOLE DUKLA 

Na většině šachet, které zůstávají pozadu za sto-
procentní těžbou uhlí, je problémem číslo jedna- -
- úroveň technického řízení. Na dole 1. máje v 
Karviné je hlavní příčinou neplnění státního plánu 
nejednotnost a nedostatečná spolupráce mezi tech-
niky a havíři. Hospodářští činitelé na dole Doubra-
va zase zanedbali technickou připravenost porub-
ních front a účelnou koncentraci pracovišť. Důl 
Petr Bezruč má potíže v nedostatečné přípravě a 
organizaci těžby především na dopravních cestách, 
v nedůsledném odstraňování poruch na těžních za-
řízeních. To má za následek nízké využití porubních 
front. Nejvážnější situace je na dole Stalin, kde dří-
vější vedení podniku v čele s bývalým ředitelem 
inženýrem Pavlenkou vážně zanedbalo zásadní otáz-
ky řízení hornického provozu. Opomíjelo se udržo-
vání těžních a výdušních chodeb, těžba uhlí se za-
jišťovala ze dne na den, bez koncepce rozvoje pod-
niku . . . Mladá fronta, 7. 7. 1961 

JSEM HORNÍK, A KDO JE VÍC ? 
Z dolů v Ostravsko - karvínském revíru bylo od 

začátku července propuštěno, více než 400 -nenapra-
vitelných zahalečů, kteří mařili úsilí poctivých hor-
níků o rovnoměrné plnění plánu těžby uhlí. Sou-
stavně vynechávali směny a všemožně se vyhýbali 
práci. Na šachtách se udržovali tak dlouho dík be-
nevolenci horníků, kteří se stále snažili o jejich ná-
pravu. Přímo v kolektivech vedli s nimi pohovory, 
projednávali jejich chování před čestnými soudruž-
skými soudy, psali dopisy rodičům, manželkám, do 
závodů i do obcí, odkud přišli. Každému se sna?ili 
ukázat, jak svým neodpovědným postojem k práci 
škodí nejen společnosti, ale i sobě a svým rodinám. 
Výsledky snah horníků o převýchovu zahalečů byly 
u mnohých nepatrné. Během druhé pětiletky bylo 
na šachtách revíru svévolně zameškáno přes 1,703.000 
směn a letos za pět měsíců dalších 133.724 směn . . . 

Svobodné slovo, 7. 7. 1961 
CENNÝ PŘÍNOS K SOUŽITÍ 

Dne 1. července navštívil primátora hlavního měs-
ta Prahy. Adolfa Svobodu americký novinář, z re-
dakce listu "United States News and World Report" 
pan Alexander Kucherov. V přátelském rozhovoru 
vysvětlil primátor americkému hostu strukturu a or-
ganizaci práce národních výborů. Další otázka patřila 
školství a kultuře, zvláště pokud jde o investice a 
hospodářské otázky. Primátor objasnil americkému 
novináři, jak se u nás tento úsek činnosti řídí stát-
ním plánováním a hospodářským rozpočtem . .. Pan 
Kucherov poděkoval za přijetí a prohlásil, že přá-
telský rozhovor mu přinesl cenné poznatky. . . 

Práce, 2. 7. 1961 

Jugoslávie po deseti letech 

CHUDOBA A STARÁ TŘÍDA 
• Pobyl jsem si v Jugoslávii - v Titově Jugoslávii - od podzimu loňského 

roku do jara. Viděl jsem znovu Jugoslávii po deseti letech. Viděl jsem 
Jugoslávii křížem krážem. Snažil jsem se vidět, co jsem neměl vidět, a vidět 
ve správných rozměrech to, co jsem vidět měl a co není zakázáno vidět. 
Mluvíte-li dnes o Jugoslávii, uslyšíte nepochybně v prvních deseti minutách 
rozhovoru dvě otázky. Ta první: "Jak je to vlastně s Titem?" A druhou: 
"A to Milován Džilas a jeho "Nová třída"?'' Obávám se, že budu nucen 
zklamat optimisty v obou případech. Neslyšel jsem jednu jedinou anekdotu 
proti Titovi. A neslyšel jsem nic o Milovánu Džilasovi. 

Títova Jugoslávie lá-
ká turisty z kapitalistic-
kých zemí. Patřil jsem 
do této kategorie. Lituji 
ředitele jugoslávského 
Čedoku, kladou-li se 
jim v cestě za zvýšením 
cizineckého ruchu tako-
vé překážky a úklady, 
jako jsou organizovány 
na řadové turisty. 

Právo na přírodu 

Říkalo se kdysi, že 
Jugoslávie je země, kde 
začíná Orient . Zase mu-
sím vyrvat zakořeněné 
předsudky z kořenů. An-
glie a Amerika by si 
mohly mědit, kdyby mě-
ly tak přesnou a neúplat-
nou bezpečnostní orga-
nizaci jako má Jugoslá-
vie. 

Cizí turista má plné 

právo vyžít se v překrás-
né scenérii. V očích ju -
goslávských policajtů to 
ovšem přehání, chce-li 
se pokochat stykem s 
nadšeným davem úder -
níků a budovatelů. 

Lidová policie se po-
stará, aby lid nepřišel k 
úhoně stykem s podvrat-
ným a dekadentním zá-
padním živlem, který 
marnotratně utrácí vítané 
valuty v Jugoslávii. 

Turista kráčí zemí, 
jíž předtím kráčela his-
torie. Doklad jsem na-
šel na jednom průčelí 
záhřebského domu, kde 
natěrači šetřili barvami, 
když přemalovávali ná-
pisy nad průčelím. Před-
válečná vrstva barvy kry-
la nápis: Pivo, víno, li-
kéry. 

Stalinská epocha zane-
chala přemalovaný štít 
s nápisem: D ů m kultury. 
Roztržka s kominformou 
způsobila další malířské 
úsilí, které vyústilo v 
nápis: Dětský domov, 
který za doby mého po-
bytu platil. 

Nenáviděná Moskva 

V Jugoslávii je mnoho 
věcí, které pochopitelně 
rozčilují Moskvu. J e d n a 
z nich, která znemožňuje 
výsměšek do tváře dik-
tátora Tita, je hluboká 
nenávist ke všemu sovět-
skému. 

Nemylme se: sovětský 
tlak vytvořil jinou vlas-
teneckou f ron tu , než kte-
rou kdysi tvořil maršál 
Tito s požehnáním 
Moskvy. Jak jsme my v 

letech těsně poválečných 
nenáviděli všechno ně-
mecké, tak dnes Jugo-
slávci bez rozdílu nená-
vidějí Rusy. 

N a ulicích je vidět dav 
v ošumělých oblecích. 
Otázky módy prostě ne-
existují. Každý chodí v 
tom, co má. Každý člo-
věk má však svoji práci. 

A přece je vidět na 
ulicích žebráky, rozdrba-
ná individua bez přístřeší 
a bez útulku. Nemohl 
jsem tomu rozumět. Až 
mi nakonec jeden zasvě-
cenec osvětlil situaci. 

Jugoslávští bezprizorní 
jsou bývalí stal-inisté, 
kteří se paktovali s 
Moskvou prot i Titovi. 
Jsou k politování. Režim 
je pronásleduje. Normál -
ní Jugoslávec jim nepo-
dá sklenicí vody. Jobové, 
kteří nedostanou džob. 

Země hysterie a šizení 

Jugoslávie j e země 
hysterie. Slyšel jsem o 
př ípadu dvou britských 
vojáků, kteří byli v J u -
goslávii na dovolené. 
J eden z nich byl zatčen, 
protože musil být špión 
západních mocností, 
když měl na sobě němec-
ký opasek s nápisem 
"Got t mit uns". Byla to 
památka z války. 
(Pokračování na str. 6.) 

V S T U P R U D Ě Č Í N Y D O O R G A N I Z A C E S P O J E N Ý C H N Á R O D Ů 

Nevyhnutelný omyl 
Otázka vstupu Rudé Číny do O S N zaměstnávala po léta diplomaty všech 

odrůd. Názory se různily a možno je zhruba rozdělit do tří myšlenkových 
škol. 

První, komunistická, nepotřebuje zvláštní zmínky. Rudá Čína je podle 
ní výlupkem všech ctností, Čankajškovi nacionalisté výlupkem všech ne-
řestí. Rudá Čína má proto zasedat mezi velmocemi Spojených národů s prá-
vem veta a Čankajškek má být odhozen na "smetiště dějin". 

Druhá škola, vedená Spojenými státy, tvrdí, že Rudá Čína do O S N ne-
patří, protože popírá všechno, co charta O S N předpisuje. O správnosti 
tohoto názoru nelze polemisovat, Je však zranitelný námitkou, že by Rudá 
Čína nebyla jediným státem, jehož členství je výsměchem všeho, na čem 
byla O S N původně postavena. 

Spor mezi zastánci dru-
hé a třetí školy, k níž te-
prve dojdeme, není vlast-
ně ničím jiným, než spór 
rem mezi zásadním ná-
hledem na to, čím má 
vlastně OSN být. 
- Druhá škola tvrdí ne-

přímo, že Spojené národy 
mají být organizací států 
s více méně společnými 
demokratickými ideály. 
Třetí škola tvrdí, také ne-
přímo, že OSN má být 
vlastně jenom fórem k 
debatě o světových prob-
lémech, a že v ní tedy 
mají právo zasedat všech-
ny státy bez ohledu na je-
jich ideologické zabarvení. 

Druhý názor se drží 
principu, ale ukazuje ur-
čitý nedostatek realismu. 
Třetí názor postrádá 
obojí. 

Třetí škola 

Ze tří zmíněných názo-
rů poslední je nejzajíma-
vější, protože je vždycky 
zajímavé pozorovat, j'ak 
s,e dá z černého udělat 
bílé. 

Zastánci tohoto názoru 
se nerekrutují, jak by člo-
věk očekával, jenom z tá-
bora neutralistů. Anglie 
příkladně, která je hlav-
ním americkým partne-
rem v západním spojenec-
tví, byla od samého za-
čátku horlivým zástupcem 
přijetí Rudé Číny do OSN, 
což bylo jenom logickým 
důsledkem jejího uznání 
pekingského režimu. 

Angličané hájili přijetí 
Rudé Číny především tím, 
že je to kolos, jehož exis-
tenci nelze ignorovat. Tím 
vlastně automaticky zamě-
nili morální zásady, z 
nichž se OSN zrodila, za 
zásady mocenské politiky, 
v nichž jsou po staletí, ví-
ce doma. 

Jejich uvažování pak 
pokračovalo takto: isolace 
drží Čínu připoutánu k 
Sovětskému svazu, a prá-
vě členství v OSN může 
nejlépe pomoci k rozdě-
lení obou komunistických 
velmocí. 

K jejich názoru se klo-
nila také celá řada jinak 
střízlivých komentátorů. 

kteří však byli od té doby 
okolnostmi donuceni k 
uznání, že čínští komu-
nisté přece jenom nejsou 
agrárními reformátory, 
ale že jsou komunističtěj-
ší než Moskva. 

Celkem se dá říci, že 
zastánci "třetí školy" nik-
dy nepředstírali., že je je-
jich pohnutkou nějaký 
morální princip. Místo to-
ho se vždycky oháněli rea-
lismem. 

Následky realismu 
Zapomeňme tedy na 

chvíli na morálku a drž-
me se . realismu. Následky 
přijetí Rudé Číny do OSN 
by byly, realisticky uva-
žováno, asi tyto: 
1. Spojené státy by utrpě-
ly jednu z nejtěžších po-
rážek studené války. 

2. Japonsko by téměř ur-
čitě uznalo pekingský re-
žim, čímž by byla osla-
bena pouta s USA a po-
síleny styky s Čínou, se 
všemi hospodářskými a 
politickými důsledky. 
3. Siam. až dosud pevný 
spojenec Ameriky, by se 
asi cítil nucen se dát ces-
tou neutralismu. Filipíny 
by možná byly v pokuše-
ní následovat jeho při-
kladu. 
4. Vietnam a~Laos by byly 
definitivně ztraceny. 
5. Obrana Formoš-y, která 
by určitě opustila v pro-
testu OSN, by se tak staia 
daleko nesnadnější. 
6. Spojené státy by prak-
ticky přestaly. existovat 
jako skutečná síla v Asii. 

Domnívám se, že toto 
je docela realistický, třeba 
neúplný odhad toho, co 
by následovalo po čín-
ském vstupu do OSN. Ne-
chci tím říci, že k němu 
nedojde.. 

Přijetí Rudé Číny do 
OSN je sice nemorální, 
nesprávné a nerealisť 
ale za nynějších okol- -ti 
se zdá být otázkou -^-i-

-kw-

Restaurace a kavárna 
M O N I C A 

216 Barklv S t . , St. Kilda, Víc. 
(vedle Commonwealth Bank — Tel. 94 69C9 

Otevřeno celý týden. Denně výborná česká jíď.3 



7. 8. 1961 H L A S D O M O V A - 5 -

Rudolf Kopecký; Naše kulturní bilance 

Rapsodie v modrém 
V holandské Modré revui. Zkušený komentátor British Broadcasting 

Corporation Rudolf Kopecký napsal do pravicového měsíčníku "Modrá 
Revue" (5 - 6. květen - červen) povážlivý článek o stavu československé 
kultury v zahraničí. Shledal ji lehkou, velmi lehkou. Pravil v předmluvě: 
"Politická bilance exilu z Československa a československého krajanského 
živlu usedlého v zahraničí je tak žalostná, že lépe o ní nemluvit. Jaká 
je však naše bilance kulturní? Lidé, zaměstnaní urputným bojem, nemají 
prý čas starat se o něco jiného. Snad by na tom byl kus pravdy, kdyby-
chom opravdu bojovali, ale naši hrdinní "bojovníci'' proti komunismu, kteří 
s ním pomalu ještě včera horlivě kolaborovali a byli by v té kolaboraci rádi 
pokračovali, kdyby jim to komunisté laskavě dovolili, toho mnoho nena-
bojují. A od kdy lže ostatně nazývat mlácení prázdné slámy bojem?" 

Rudolf Kopecký si na 
své živobytí vydělává u-
česanými komentáři na-
vlnách britského vládní-
ho rozhlasu. Ve volné 
chvíli si patrně dává po-
hov. Československý exil 
je jediným logickým 
hromosvodem. 

Kulturní bilanci, o níž 
slíbil psát, si autor po-
hodlně změnil. Polovinu 
(tu větší) věnoval svým 
oblíbeným padouchům -
- zenklistům, kteří hatí 
všechny plány na vznik 
československé zahranič-
ní renezance čili ob-
rození. 

J inak statisticky doka-
zuje, že je to ostuda, 
když se kupu je málo 
knih a časopisů česko-
slovenského ražení, a do-
kazuje to slovy: 

". . . většina jich (Če-
choslováků - pr.) má 
existence, jež by jím do-
volily přinášet jakési o-
běti, lze-li ovšem kupo-
vání knih a časopisů po-
važovat za oběť." 

Z naší provinciální 

australské zkušenoti mů-
žeme jen říci, že Čecho-
slováci horlivě kupu j í 
knihy, které se jim zdaj í 
zajímavé, a že dokonce 
platí předplatné- časopi-
sů, jež se jim zamlou-
vají. 

Považují-li čtení ji-
ných časopisů za oběť, 
nelze jim to vymlouvat. 

Kopeckého přehled 
československé kultury se 
scvrknul v nájezd na N a -
tional Committee for a 
Free Europe, "sloužící 
především národním so-
cialistům, favorisovaným 
snad proto, že jsou o-
chotni sloužit každému, 
kdo za to platí". 

Chtěl bych však vědět, 
co tato bystrá pozorování 
maj í co společného s 
fouňovstvím, které pro-
pukne v takovýchto řád-
kách: 

"Vlast prostě prožívá 
novou dobu tenina. Co 
však pro národní kultu-
ru konáme ve svobod-
ném světě? Co jsme vy-
konali my, aby alespoň 
zde byly udrženy a ucho-

vány pro příští doby na-
še národní tradice v je-
jich plné ryzosti, aby 
kultura, potlačená doma, 
žila alespoň v zahraničí, 
aby zde přezimovala, než 
se bude moči zase vrátit 
tam, kam patří, k ná-
rodnímu tělesu?" 

Národn í těleso je lá-
kavé, ale proč k němu 
tisknout kul turu? Jak 
může vzdělaný člověk 
žádat, aby se někdo od-
dal v cizině "národní 
tradici v její plné ry-
zosti"? 

Kdysi bývaly zlé časy 
kapitalistického útlaku, 
kdy se sešli intelektuálo-
vé, aby vydali svědectví 
době ve vinárně, kde ne-
bylo f inančního útlaku. 
Ty časy zanechaly za 
sebou nejednu pravou 
báseň a nejednu, osobní 
tragedii. 

1 Komentátor britského 
rozhlasu, Rudolf Ko-
pecký, nás nyní vyzývá: 

"Aktivní složce exilu 
př ipadá v českém žfvlu 
v zahraničí úloha, jež se 

na vlas podobá úloze 
starých buditelů. N a ní 
je, aby přežalostná kul-
turní bilance se změnila 
v bilanci t rochu utěše-
nější ." 

Tak pravil Rudolf Ko-
pecký. Týž Rudolf Ko-
pecký, který ví ze zpráv 
British Broadcasting 
Corporation, že jména 
Kubelík, Hlavatý, Hosr 
tovský, Peroutka, Vos-
kovec, a jména zástupců 
mladší generace zname-
naj í víc, než všechny zá-
pletky kolem předsed-
nictví Rady svobodného 
Československa. Týž Ru-
dolf Kopecký by měl 
znát umírněnost, kterou 
řemeslně pěstuje podle 
směrnic BBC ve svých 
referátech vysílaných do 
Československa. 

Rudol fu Kopeckému 
jde o kulturu. Nadhodi l i 
jsme několik, jmen, která 
československou kul turu 
představují . V zahraničí, 
bez ostychu a neplacené. 
J e jich víc. J e n hledat . 

Oč však hlavně jde : 
kul tura nejsou jen jmé-
na. Kul tura je cit a způ-
sob myšlení a způsob vy-
jadřování a hlavně způ-
soby. jun 

Kompletní staré 
r o č n í k y 

Hlasu domova 
zašleme kamkoliv 

• za £ 1 (2.40 Ž) 

P Ř I P R A V U J E T E S E N A C E S T U ? 
L E T A D L E M — L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M 

naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138, ELIZABETH STR., MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 33, Říma £ 26, Paříže £ 32, New Yorku £ 29, San 
; Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
, splátkách £ 10 až 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 

K o s 
Vítězslav Nezval 

Kos na větvi stromu 
jak zvadlý černý list" 
dívá se pichlavýma očima, 
jak by chtěl písmenko po písmenku číst, 
co píši. 

Kose, přišel jsem domů, 
hle, to je má otčina, 
vracím se do ní z podivných výšin, 
kde je úzko a mráz, 
zde neletí, kose, tak příliš rychlečas, 

zde černají listy, 
zde listí vadne, 
vzduch je tu vonný a čistý, 
a když to listí spadne, 
je země jak pohádka o Šeherezádě, 

kose, 
zvadlý černý liste 
na větvi stromu v sadě ! 

MARGINALIA 
aneb 

NA OKRAJ DOB A DOBY 
Machiavelli : 

Dokud není válka, můj princi, jnír je nežádoucí. 
Boleslav Ukrutný : 

To není pravda! Já mám tak rád zvířata! 
Adam k Evě : 

Rodí se nová epocha dějin a ty na mně chceš 
kostým! 
Dva kentauři o Ledě s labutí: . 

' A ty bys tomu věřil, ty koni? Nebuď labuť! 
Československá tisková kancelář hlásí: 

Sovětští kosmonauti převzali včera kulturní patro-
nát nad Kosmonosy. 
Sovětský ministr zahraničí :' 

V zájmu mezinárodní solidarity jsme se rozhodli 
jednat na vlastní pěst. 
Newtonův soused : 
. To se mu vynalézal volný pád, když to jablko by-

lo z mé zahrady! 
Caesarův povzdech : 

Já mít jednotné odborové hnutí, to- byste koukali 
na dálnici pro mé legie! 
Akademik Čurila Plenkovič Kravčenko: 

Máte sice pravdu, ale vědecky to není dokázáno., 
My nevěrci věříme jen vědě! Jak to? My jsme pře-
ce' zlikvidovali všechny vědecké pověry! 

Švédové v Čechách : 
Ty požáry jsou jen červánky svobody. 

Bertrand Russeil: 
Filosoficky je to zcela jasné: aby bylo lidstvo za-

chováno, musí být lidskost vystřídána nelidskostí. 
Heřman z Bubna : 

Dejme tomu, že ten lev mi pošel následkem po-
ruch v distribuci, způsobených narušením výkupního 
aparátu ministerstva vnitřního obchodu. 
Lidový soudce : • 

Právo? Obžalovaný, s vašimi názory žijete v naší 
době úplně neprávem! 
Dr. Verwoerd : 

Já bycji otroctví nerušil, protože je to stejně jen 
•přechodná forma společenského vývoje.' 
Hamlet: 

Být či nebýt — toť soužití otázky! 
Sokratův bratr : 
. Brácha je docela hodný člověk, jen kdyby tolik 

nemluvil! 
Šestá žena Jindřicha VIII. : 

Nebožtík můj byl holt kat na ženský! 
Proroctví slepého mládence: 

Z toho je vidět, kam až vede slepá vášeň! 
Otrok na Babylonské věži : 

Vlastně to není taková dřina, jen si musíš uvě-
domit, že ty balvany jsou vyšší ideologická nad-
stavba. 
Platonova milenka : 

Dovolte, v naší moderní době se tomu říká pla-
tonické manželství! 
Businessman : 

Tak Evropa má společný trh! To je toho! Afrika 
už má dávno daleko výnosnější společný černý trh! 

Osmá žena Modrovousova : 
Zařadila jsem se v šťastný pracovní kolektiv. 

Robespierre : 
Zásady rovnosti, volnosti a bratrství přikazují, aby 

se nemilosrdně zúčtovalo s Dantoňy a Maraty. 
Intelligence Service : 

Pátá kolona není tak nebezpečná jako ty první 
čtyři. 
Abraham Lincoln ve Washingtonu : 

Můžete klamat některé lidi napořád, můžete kla-
mat všechny lidi chvilku, ale nemůžete klamat všech-
ny lidi do nekonečna — přítomné vyjímaje. 
Zeus k Sisyfovi: 

Odsuzuji tě tímto k věčnému právu na práci! 
Konfucius : 

Mně vrtá hlavou, proč se lidé tak těžko pro něco 
zapálí, a jak lehko pro něco zapalují. -
Eisenhower na tiskové konferenci: 

Přivést to. od pěti ke čtyřem je zdravé protiinflač-
ní opatření. 
Starořek o Prometheovi: 

Taký humanista! A co z toho má? Jen -ta zkaže-
ná játra. 
Maršál Montgomery : 

Kaprál je neštěstí kumpanie, maršál neštěstí 
národa. Proto jsem vstoupil na diplomatickou dráhu. 
Fidel Castro : 

Ukázalo se, že některé mocnosti se vybíjejí kosmic-
ky a jiné komicky. . 
Mluvčí ministerstva zahraničí : 

Pánové, nechte Mnichov Mnichovem! Teď je na 
pořadu Berlín! 
Edison : 

Že se nedá svítit? To se teprve uvidí! jun 



- 6 - H L A S D O M O V A 7. 8. 1961 

(Pokračování) 
Podle platných zákonů stojí domorodé ženy .pod 

ochranou správy teriroria. Policie má pečovat o to, 
aby běloši dali domorodkám pokoj. Překročení těchto 
"rasových" zákonů má z následek deportaci do ci-
vilizace. ; To ;íe teorie, a jako s každou teorií to v 
praksi vypadá podstatně iinak. Nicméně se už nejed-
nomu Evropanovi záletnictví pod mámivým Jižním 
křížem nevyplatilo. Zákon nebrání bělochovi oženit 
se s domorodkou. Ale ;iestliže tak učiní, "zákon do-
hlédne na to, aby ji jen tak neopustil. Do Austrálie 
ji natrvalo vzít nemůže, leda na návštěvu. Sám paK 
odejít nemůže, nesloží-li peněžitou záruku v takové 
výši, aby. ]'eho žena byla finančně zabezpečena, kdy-
by se pan manžel náhodou nemínil vrátit. 

Úředně uznané míšenky, Číňanky, Malajky a ženy 
jiných asijských ras této ochraně nepodléhá]! a mají 
tudíž širší pole působnosti a rizika. Je na nich, jak 
se postarají o své osobní blaho. 

Angličtina doznala zatím mezi domorodým lidem 
jen nepatrného rozšíření. Sem tam udělala jistý pokrok 
ve větších střediscích civilizace. Každý, kdo se mu-
sí stýkat s domorodci, si musí osvojit, alespoň do 
jisté míry, jejich řeč. Má ta ovšem velký háček. Te-
ritorium je jazykově velmi rozmanité. Jazykozpytci 
se tu otvírá ráj . Je tu několik stovek řečí, ne nářeči. 
Situace by byía opravdu zcela beznadějná, kdyby 
nebylo dvou umělých a živých jazyků, jimiž se do-
rozumívají nejen běloši s domorodci, ale i přísluš-
níci jednotlivých kmenů, kteří by se jinak nedo-
mluvili. 

Jedna dorozumívací řeč je pidžin ingliš, rozšířená 
v mandátním území. Druhá" je papuánská lingua 
franca, zvaná motu. V kursu nám nováčkům všichni 
vřele doporučovali, abychom se obojí co nejdříve 
naučili. Jak sfe dá u Anglosasů předpokládat, neje-
vili nadšení nad učéním se novému "lmgo"., Osobně 
bych připomenul, že jsem podnikl duševní mobili-
zaci, abych se oběma jazykům naučil co nejrychleji. 
A kdybych se jim nenaučil, abych "si je alespoň osvo-
jil, jak možno. 

Pidžin ingliš nebo novomelanéská řeč, jak se jí 
dnes začíná říkat, byla na řadě první, neboť její 
znalost jsem potřeboval při svém zaměstnání. Říká 
se, že slouží asi jednomu miliónu lidí v bývalé ně-
mecké državě Nová Guineji. Utrhační jazykové do-
konce tvrdí, že bez pidžin ingliš by se její obyvatelé 
mezi sebou vůbec nedomluvili. Při jazykové rozma-
nitosti a kmenovém členění a separaci si osobně 
myslím, že na tom něco mohlo být. 

Pidžin ingliš je ve své podstatě směsí anglických, 
portugalských, malajských, německých, polynéských 
a domorodý«h výrazů, psaných foneticky a skloube-
ných melanéskou syntaksí a mluvnicí. 

Pidžin ingliš je velmi nepřesné pojmenováni, 
protože ve světě existuje dobrých deset jazyků stejně 
zvaných, je čínská pidžin ingliš, je západoafrická 
pidžin ingliš, polynéská pidžin ingliš, antilská a do-
cela jiné odrůdy. To všechno ie pidžin ingliš, a to 
všechno se vzájemně liší. Co jsem se učil já, bylo 
polynéské nářečí pidžin ingliš. . 

Ještě komplikovanější situace je, když se začneme 
zabývat fonetikou. Novomelanéština vznikla v dru-
hé polovici minulého století, když se začaly rozvíjet 

melanésko - britské obchodní styky. Zajímavé je, že 
se běloši učili tuto řeč od .domorodých učitelů, kteří 
ji vynalezli. Ale s psaním je to zase jiné. Písmo byl 
vynález bělochů, a když došlo k tomu dát tomuto 
zrozenému jazyku písemnou soustavu, kdekdo v kte-
rékoli misii, kdekdo v kterémkoli koloniálním úřadě 
a' v kterémkoli místním časopisu se cítil povolanou 
veličinou, odborníkem, soudcem a jazýkozpyteem, 
ba co víc, posledním odvolacím soudem v tomto 
ohledu. Mezi námi, situace dospěla k bodu varu, ne-
boť většina anglicky mluvících obyvatel dříve nebo 
později dospěla k názoru, že nejpotřebnější věcí je 
zavedení angličtiny. 

Motu není zdaleka tak rozšířeno jako pidžin in-
gliš. Původně to byl jazyk domorodých kmenů, kte-
ré žily na pobřeží kolem Portu Moresby. Snad proto, 
že tyto kmeny měly vyloženě jak smysl pro obchod, 
tak pro umění válečné, jejich řeč se značně rozší-
řila na pobřeží Papuy daleko za hranice kmenové-
ho panství. Bílí kolonisté, kteří přišli před 75 lety, 
převzali motu jako vojenský jazyk v domorodých 
jednotkách. Je tomu tak dodnes. Motu svým zákla-
dem a charakterem patři mezi melanéské jazyky. 
Mluví jím domorodci na pobřeží teritoria. Šalamoun-
ských ostrovů. Nových Hebrid a Fídži. Motu tvoří 
přechod mezi malajsko - indonéskou a polynéskou 
skupinou jazyků. 

Na pomoc mi přišla ' nečekaně znalost malajštiny, 
kterou jsem kdysi ve studentské zvrhlosti trochu 
studoval. Mezi motu a malajštinou je značná ana-
logie. Motu se dnes mluví ve dvou formách. První z 
nich je "policejní" motu, a to 3"e řeč, kterou mluví 
domorodí policisté a je to řeč, jíž se .dorozumívají 
Papuánci nejrůznějších kmenů. Ale je tu i "'spisovné'"' 
motu. To je ovšem omezeno jazykové na obyvatel-
stvo kolem Portu Moresby. Motuánci jsou na tom 
puristicky stejně tak špatně jako Němci s němčinou 
v době Jana Lucemburského. 

(Pokračování příště) 

ČESKOSLOVENSKÉ N Á R O D N Í S D R U Ž E N Í VE VIKTORII 

upřímně zve všechny krajany, na 

TANEČNÍ ZÁBAVU 
— k t e r o u p o ř á d á — 

v sobotu dne 12. srpna 1961 od 8.30 hod. večer do 1.30 hod. 
ve velkém sále T H E BUFFETERIA, Capitol House, 

109 Swanston St. , Melbourne - City (naproti melbournské radnici) 

Kontin. kapela * Likérová licence * Občerstvení * Vstupné 15/-

Předprodej vstupenek: WL 5040 a BM 2105 

KRÁTCE Z EXILU 
— President Spojených 
států amerických vyhlá-
sil letos opět "Týden po-
robených národů". V slav-
nostním dokumentu ser 

praví: "Žádám lid USA, 
aby tento týden posvětil 
příslušnými obřady a čin-
ností a zavázal se podpo-
rovat spravedlivé aspirace 
všech lidí, toužících po 
národní neodvislosti a 
svobodě .. ." 
— 4. 7. zemřel po krátké 
nemoci v Nairobi v Ke-
nyji čs. cestovatel a vyni-
kající fotograf ("Africa 
in Picture") Stanislav 
Skulina. 
— Na úřad starosty měs-
ta Clevelandu kandiduje 
krajanka Albína Čermá-
ková. 
— Plk. gšt. O. Pejša mé] 
v čs. vysílání v Chicagu 
přednášku o komunisty 
popraveném gen. H. Pi-
kovi. 
— Ferdinand Peroutka po-
depsal smlouvu na pře-
klad svého "Demokratic-
kého manifestu" do špa-
nělštiny a čínštiny. V 

Austrálii referuje obsáhle 
o "Demokratickém mani-
festu" další list, čtvrtlet-
ník Společnosti pro kul-
turní svobodu "Quadrant". 
— Dr. Lev Braun bude 
přednášet mezinárodní 
právo na Hunter College 
v New Yorku. 
— Dr. Jiří Škvor (Pavel 
Javor) byl jmenován 
řádným profesorem české 
literatury na francouzské 
universitě v Montrealu. 
— Člen Americké akade-
mie politických věd. bý-
valý poslanec dr. A. Ro-
zehnal. napsal kmihu "Ne-
splněné sliby", kterou vy-
dala anglicky Křesťanská 
akademie. Vysvětluje v ní 
skutečné cíle komunistic-
kého světového systému. 
Kniha slojí 3.50 dolarů. 
— fteditelství R a d i a 
Svobodné Evropy bylo 
přeloženo z New Yorku do 
Mnichova. Ferdinand Pe-
routka je členem evrop-
ského poradního sboru. 
Ředitelem čs. oddělení je 
Julius Firt. Z RSE- odchá-
zejí: Němeček, škarecký, 
šaškové, Postula, Runza. 
Hourá, Schott, šundová a 
dr. Čulík. 
—V Rakousku obnovil čin-
nost Americký fond pro 
čs. uprchlíky. Adresa: 
Wien I . . Universitaetsstr. 
11. 

— V Melbourne zemřel 
náhle raněn mrtvicí 44 
letý čs. uprchlík Václav 
Drda. 
— V New Ycrku vyšla 
anglicky kniha Vladimíra 
Reiského "Způsoby komu-
nistické propagandy". Au-
tor v ní podrobně rozbírá 
postup čs. vládních orgá-
nů. Kniha má 287 stran a 
stojí 6 dolarů. č /SVU 

PŘÍJEMNOU DOVOLENOU 
v krásném prostředí Dandenong Ranget, 

30 mil od Melbourne, strávíte v 
YOSEMITE T O U R I S T H O U S E 

Maj. j: & S. Pospíchalovi 
Barbers Rd., KALORAMA, VIC. 

K delšímu pobytu neb jen na víkendy 
Informujte se na tel. Kalorama 98 nebo v HD 

O víkendu si zajeďte k nám na domácí 
. oběd neb večeři. 

Pokud možno volejte předem. 

Chudoba 
a stará třída 

(Pokračování se str. 4 ) 
Socialismus je šizen v 

Jugoslávii jako v které-
koli zemi, které vládne 
Sovětský svaz. Statistiky 
jsou k smíchu. Právní 
předpisy k pláči. 

Podstatou politického 
života Jugoslávie je po-
cit neskutečnosti a pro-
zatímna. Lidé se starají 
o pozemské statky. Roz-
šířeno' je "hodinářství" , 
chvalně známé z doby 
protektorátu Boehmen 
und Maehren. 

Setkal jsem se s léka-
řem z ústavu pro dušev-
ně choré. Řekl mi, že 
pracuje na dvě šichty a 
za dvojí plat: první šich-
ta začíná v osm ráno a 
končí v půl třetí, d ruhá 
začíná v jednu a končí 
v pět. V témže blázinci. 

Když jsem se ho zep-
tal, jak je to možné, že 
je dvakrát placen za do-
bu od jedné odpoledne 
do půl třetí, pokrčil ra-
meny: "Tak se to dnes 
dělá. Copak se dá žít z 
jednoho platu? Kde ne-
ní žalobců, není soudců! 
Dělá to každý!'"' 

Slovanská družba 

Jugoslávští Češi jscu 
ve velké většině pravc-
věrní titoisté. Jsou to stá-
le v podstatě menšináři 
a národovci. Nezapome-
nou, že jim. Českosloven-

sko odepřelo peníze na. 
menšinové školy, jakmile 
se Tito odtrhl od komin-
formy. Jugoslávské úřa-
dy sáhly okamžitě do 
kapes a zaplatily účet. 

Spory jugoslávské a 
československé vlády- o-
vlivnily československo -
- jugoslávské styky velmi 
málo. Čechoslovák je v 
Jugoslávii srdečně vítán. 
"Vy to máte špatné, vy 
tam máte Rusy", říkají 
s politováním Jugoslávci. 

N a každém kroku pot-
káte Jugoslávce, který 
byl v Praze, studoval v 
Praze, vyučil se v Praze. 
Praha ie pro ně Česko-
slovensko. A jsou pyšni 
na to, co jim demokra-
tické Československo da-
lo bez podmínek a bez 
záludů. 

Na dvě věci si musí 
dát každý pozor, říkají 
Jugoslávci: na sovětskou 
demokracii a na jugos-
lávskou státní správu. 
Oboj í instituce se drží 
věrouky, která předpisu-
je, že na chudý lid musí 
být přísnost. 

P O J I Š T Ě N Í 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensation, 
aut, povinné ručení 

Ž I V O T N I , 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R. C. KUGLER 

(Meib.) XL 2431 

N O V Ě D O Š L É K N I H Y : 

Poláček: Podzemní město 17/-, Lustig: Ulice ztra-
cených bratří 11/-, Noc.a naděje 11/-, Démanty noci 
12,/-. Palacký: Z.dějin národu českého 21/-, Erben: 
Kytice 14/-, Vrba: Bažantnice 14/-, Vančura: Ama-
zonský proud 10/-, Čtení o.Karlu IV..a jeho době 
40/-, Hoffmeister: Kavárna Union 20/-, Hrubín: Špa-
líček pohádek 44/-, Hrajte si.s námi 17/-, B. Něm-
cová: Národní pohádky 12/-, Bezruč: Slezské písně 
11/-, Šrámek: Stříbrný vítr 11/-, Neruda: Povídky 
malostranské 11/-, Světlá: Frantina 8/-, Baar: Pro 
kravičku 8/-, Majerová: Siréna 26/-, Dickens: Naděj-
né vyhlídky 21/-, Godlenski: Tahiti nejkrásnější 17/-, 
V. Hugro: Dělníci moře 27/-, Rais: Zapadlí vlastenci 
18/-, Čapek: Krakatit 14/- a m n o h o j i n ý c h . 

Uvedené ceny jsou včetně poštovného a obalu. 

THE INLIBRUM BOOKSELLERS 
Box 1888 R.G.P.O. Mélbourne 

Knihy můžete též objednat prostřednictvím 

Hlasu domova Telefon 42-5980 




